
MUNICIPALIDAD DE COPAN RUINAS 
“Puerta cultural de Honduras al mundo” 

Copán Ruinas, Copán. Frente al Parque Centroamérica 

Tel: +504 2651-3900    E-mail: presupuestocopanruinas@gmail.com 
Horario de atencion: de lunes a jueves de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 5:00 

PM 
Y viernes de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 4:00 PM 

MEMORANDUM 

De: Elvin Mauricio Casasola Reina 
       Jefe de Presupuesto 

Para: Eber Abisai Leiva 
Oficial de Información Pública 

Fecha: 05-03-2021 

Asunto: Remisión de Información del 2021. 

Mediante la presente le Remito el Reporte de Presupuesto Mensual 
Correspondiente al mes de Febrero del Año 2021. 

En el Departamento de Presupuesto en Forma Digital e Impresa 



Grupo Gasto Nombre del Gasto Presupuesto Aprobado Pagado DisponibleVigente

10000  SERVICIOS PERSONALES 8,074,961.28 572,342.56 10,788,207.8911,360,550.45

140,000.00 0.00 140,000.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

720,000.00 0.00 720,000.00Dietas 720,000.00

3,684,000.00 391,888.22 3,692,700.95Sueldos Básicos 4,084,589.17

262,000.00 0.00 262,000.00Decimotercer Mes 262,000.00

262,000.00 0.00 262,000.00Decimocuarto Mes 262,000.00

77,693.34 0.00 77,693.34Complementos 77,693.34

720,000.00 41,700.00 778,300.00Jornales 820,000.00

2,209,267.94 138,754.34 4,855,513.60Beneficios 4,994,267.94

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 9,200,884.01 1,058,982.08 18,965,912.4620,024,894.54

5,000.00 0.00 5,000.00Telefonía Celular 5,000.00

459,000.00 35,228.41 448,673.90Viáticos Nacionales 483,902.31

60,000.00 0.00 260,000.00Viáticos al Exterior 260,000.00

200,000.00 15,734.76 334,265.24Suministro de Energía 
Eléctrica

350,000.00

2,000.00 1,840.00 160.00Correo Postal 2,000.00

59,000.00 666.36 258,333.64Telefonía Fija 259,000.00

217,943.47 5,175.00 212,768.47Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

217,943.47

50,000.00 1,725.00 48,275.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

50,000.00

0.00 0.00 0.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

0.00

110,706.65 0.00 410,706.65Servicios Jurídicos 410,706.65
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0.00 10,062.50 19,937.50Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

30,000.00

20,000.00 0.00 270,000.00Servicio de Transporte 270,000.00

100,000.00 0.00 100,000.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

100,000.00

250,000.00 0.00 250,000.00Primas y Gastos de Seguro 250,000.00

25,000.00 530.00 24,470.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

25,000.00

200,000.00 18,000.00 482,000.00Publicidad y Propaganda 500,000.00

90,000.00 0.00 90,000.00Servicio de Internet 90,000.00

50,000.00 4,374.00 45,626.00Tasas 50,000.00

6,000.00 0.00 6,000.00Gastos Judiciales 6,000.00

30,000.00 0.00 330,000.00Ceremonial y Protocolo 330,000.00

7,266,233.89 965,646.05 15,369,696.06Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

16,335,342.11

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 558,600.00 98,804.10 1,436,577.681,535,381.78

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

60,000.00 60,409.50 299,590.50Prendas de Vestir 360,000.00

50,000.00 0.00 200,000.00Llantas y Cámaras de Aire 200,000.00

200,000.00 8,108.00 565,953.78Gasolina 574,061.78

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00

2,000.00 0.00 2,000.00Elementos de Ferretería 2,000.00

70,000.00 0.00 220,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

220,000.00

156,600.00 30,286.60 129,033.40Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

159,320.00
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40000  BIENES CAPITALIZABLES 2,619,107.47 242,667.99 5,109,846.815,352,514.80

10,000.00 0.00 10,000.00Muebles Varios de Oficina 10,000.00

50,000.00 0.00 50,000.00Equipos Varios de Oficina 50,000.00

0.00 0.00 0.00Electrodomésticos 0.00

20,000.00 69,997.99 10,002.72Equipos para Computación 80,000.71

10,000.00 5,900.00 4,100.00Herramientas Mayores 10,000.00

5,000.00 690.00 4,310.00Equipo de Señalamiento 5,000.00

0.00 0.00 212,590.94Equipo Médico, Sanitario, 
Hospitalario e Instrumental

212,590.94

2,524,107.47 166,080.00 4,809,843.15Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

4,975,923.15

0.00 0.00 9,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

9,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

9,662,504.24 2,480,029.89 17,646,359.5320,126,389.42

8,111,343.67 2,186,619.37 15,588,580.24Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

17,775,199.61

1,551,160.57 293,410.52 2,057,779.29Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

2,351,189.81

30,116,057.00 4,452,826.62 53,946,904.37Total: 58,399,730.99
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